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жизни сельского населения. Важно под-
черкнуть, что предложенный алгоритм оп-
тимизации производственной структуры аг-
роорганизаций может служить методиче-
ской базой для построения сценариев раз-
вития воспроизводственного процесса сель-
ских территорий Нечерноземной зоны Рос-
сийской Федерации. 
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Введение 
В настоящих условиях хозяйствования ор-

ганизации (в том числе в аграрном секторе 
экономики) не всегда имеют финансовые 
возможности для приобретения новых объ-
ектов основных средств. В этой связи эко-
номически целесообразнее и проще вос-
становить имеющиеся объекты основных 
средств с помощью модернизации.  

Целью является выявление проблем и 
разработка научно обоснованных рекомен-
даций по отражению амортизации модерни-
зированных основных средств организации в 
бухгалтерском и налоговом учете. 

Для реализации цели поставлены и реше-
ны следующие задачи: 

- предложено различать модернизацию с 
неизменным сроком полезного использова-
ния и модернизацию после его; 

- обоснованы рекомендации по отраже-
нию в бухгалтерском и налоговом учете 
амортизации (при использовании линейного 
метода (способа) начисления) с учетом рас-
ходов на модернизацию при неизменном 
сроке, а также при увеличении срока по-
лезного использования после модернизации; 

- сформулированы рекомендации по на-
числению амортизации, применяя нелиней-

ный метод для целей налогообложения 
прибыли, подчеркнув его преимущества и 
недостатки. 

Объектом исследования выступают учет-
но-аналитические процессы при отражении 
амортизации модернизированных основных 
средств в учете. 

В процессе исследования применялись 
общенаучные методы индукции и дедукции, 
системного подхода, что позволило обеспе-
чить обоснованность выводов. 

 
Результаты и их обсуждение 

Известно, что после модернизации основ-
ных средств увеличивается их первоначальная 
стоимость, происходят качественные изме-
нения в результате внедрения передовой 
технологии. В частности, возможно увеличе-
ние срока службы, в течение которого объ-
ект будет использоваться в организации. 

После проведения модернизации объекта 
основных средств у организации возникают 
проблемы, связанные с начислением амор-
тизации и отражением информации в бух-
галтерском и налоговом учете, если даже 
выбран единый линейный метод (способ) 
начисления. 

По нашему мнению, следует различать: 
— модернизацию с неизменным сроком 

полезного использования; 
— модернизацию после истечения срока 

полезного использования. 
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Модернизация основных средств с не-
изменным сроком полезного использова-
ния. В этом случае речь идет о модерниза-
ции технически устаревшего объекта, в ре-
зультате проведения которой первоначаль-
ная (восстановительная) стоимость его уве-
личилась, а срок полезного использования 
не изменился. 

Согласно НК РФ [1, ст. 257 п. 2], для це-
лей налогообложения прибыли первоначаль-
ная стоимость основных средств изменяется 
в случаях … модернизации … соответст-
вующих объектов и по иным аналогичным 
основаниям. 

В основе линейного способа начисления 
амортизации, в соответствии с Положением 
по бухгалтерскому учету (ПБУ 6/01) [2] 
лежит годовая сумма отчислений, опреде-
ляемая из первоначальной или восстанови-
тельной (в случае переоценки) стоимости 
объекта и нормы амортизации, рассчитан-
ной исходя из срока полезного использова-
ния объекта основных средств. В течение 
отчетного года амортизационные отчисле-
ния по объектам основных средств эконо-
мических субъектов могут начисляться 
ежемесячно — по 1/12 годовой суммы. 

Срок полезного использования объекта 
основных средств определяется при приня-
тии его к учету. В ПБУ 6/01 не прописано, 
как определить оставшийся срок полезного 
использования в случае модернизации объ-
екта, но при этом указано: начисление 
амортизации по объектам основных средств 
осуществляется до полного погашения его 
стоимости, либо списания с бухгалтерского 
учета. При этом не исключается ситуация, 
когда срок начисления амортизации превы-
шает срок полезного использования. 

В Методических указаниях по бухгалтер-
скому учету основных средств прописан 
аналогичный налоговому учету порядок оп-
ределения срока и сумм амортизации  
[1, ст. 259.1 п. 2], распространяемый на все 
случаи ее начисления, в т.ч. на амортиза-
цию модернизированных основных средств 
(табл. 1) [3]. 

В специальной экономической литерату-
ре, ссылаясь на [3, п. 60], высказывается 
мнение, что в бухгалтерском учете стои-
мость модернизированных объектов основ-
ных средств, срок полезного использования 
которых остался прежним после модерни-
зации, должна быть списана через аморти-
зацию в течение этого срока; обращается 
внимание на необходимость применения 
ПБУ 18/02, поскольку период полного спи-
сания остаточной стоимости объекта основ-
ных средств в бухгалтерском и налоговом 
учете будет различен [4]. 

По нашему мнению, в Методических 
указаниях [3, п. 60] речь идет не об остав-
шемся, а новом сроке полезного использо-

вания, т.е. когда срок полезного использо-
вания пересмотрен. Кроме того, положения 
Методических указаний [3] не следует тол-
ковать как противоречащие ПБУ 6/01, по-
скольку они не вводят иных или дополни-
тельных правил по сравнению с Положени-
ем по бухгалтерскому учету [2]. По наше-
му мнению, амортизация модернизирован-
ных основных средств, срок полезного ис-
пользования которых не пересматривался, в 
бухгалтерском и налоговом учете одинаков 
и не возникает необходимости применения 
ПБУ 18/02 [4]. 

В целях сближения бухгалтерского и на-
логового учета, на наш взгляд, целесооб-
разно использовать единый способ (метод) 
начисления амортизации основных средств — 
линейный. 

В соответствии с НК РФ [1, ст. 259 п. 1], 
налогоплательщик вправе (но не обязан) 
сменить метод начисления амортизации раз 
в пять лет. Однако смена метода начисле-
ния амортизации в налоговом учете с ли-
нейного на нелинейный, хотя и приводит к 
снижению налоговой нагрузки в первые го-
ды эксплуатации основного средства, по-
скольку списывается основная сумма затрат 
на его приобретение, в последующие годы 
сумма амортизации снижается и более то-
го, когда остаточная стоимость объекта, 
входящего в амортизационную группу, сни-
зится до незначительных размеров, сумма 
амортизации становится минимальной и на-
числять амортизацию приходится за преде-
лами срока полезного использования объ-
екта, в том числе в случае его выбытия. 

В бухгалтерском учете информация о 
сумме амортизационных отчислений (при 
использовании линейного метода) с учетом 
расходов на модернизацию и неизменном 
сроке полезного использования отражается 
следующим образом (табл. 2). 

В учетной политике для целей налогооб-
ложения при линейном методе амортизации 
организация самостоятельно определяет 
срок полезного использования объекта ос-
новных средств на дату ввода его в эксплуа-
тацию. Сумма амортизации в налоговом 
учете рассчитывается как произведение 
первоначальной (восстановительной) стои-
мости и нормы амортизации по данному 
объекту. Такой порядок применяется ко 
всем ситуациям, в т.ч. при амортизации 
модернизированных основных средств, срок 
полезного использования которых не изме-
нился. Если не изменился срок полезного 
использования объекта основных средств 
(что не предусмотрено действующим нало-
говым законодательством) после модерни-
зации, следовательно, и норма амортиза-
ции, установленная при введении его в экс-
плуатацию, остается прежней и после мо-
дернизации [5]. 
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Таблица 1 
Сравнительная характеристика бухгалтерского и налогового  

учета при линейном способе (методе) амортизации объекта основных средств  
 

Бухгалтерский учет [2, 3] Налоговый учет [1] 

1. Установление срока полезного использования

при принятии объекта к бухгалтерскому учету, 
исходя из: 
- ожидаемого срока его использования в соответ-
ствии с ожидаемой производительностью или 
мощностью; 
- ожидаемого физического износа, зависящего от 
режима эксплуатации, естественных условий и 
влияния агрессивной среды, системы проведения 
ремонта; 
- нормативно-правовых и других ограничений его 
использования [2, п. 20; 3, п. 59] 

осуществляется самостоятельно на дату ввода в 
эксплуатацию объекта амортизируемого иму-
щества в соответствии с положениями НК РФ 
[1, ст. 258] и с учетом Классификации основных 
средств [1, ст. 258 п. 3] 

2. Определение нормы амортизации

исходя из первоначальной стоимости и нормы 
амортизации, исчисленной на основании срока по-
лезного использования объекта [2, п. 19; 3, 
п. 54 пп. «а»] 

по формуле: 
К = 1/N* 100%, 
где К — норма амортизации в процентах к пер-
воначальной (восстановительной) стоимости 
объекта амортизируемого имущества; 
N — срок полезного использования объекта 
амортизируемого имущества в месяцах 
[1, ст. 258 п. 13; ст. 259.1 п. 2] 

3. Расчет суммы амортизации
исходя из первоначальной или восстановительной 
(в случае переоценки) стоимости объекта основ-
ных средств и нормы амортизации. 
В течение отчетного года амортизация начисляется 
ежемесячно, независимо, от способа ее начисле-
ния в размере 1/12 годовой суммы [2, п. 19; 3,  
п. 54 и 55] 

осуществляется как произведение первоначаль-
ной (восстановительной) стоимости и нормы 
амортизации, определенной для данного объ-
екта [1, ст. 259.1 п. 2] 

4. Амортизация модернизируемых основных средств 
ПБУ 6/01 [4] не содержит норм. 
Методические указания [6, п. 60] гласят: если 
объект основных средств подвергся дооборудова-
нию, пересматривается срок полезного использо-
вания. Годовая сумма амортизационных отчисле-
ний определяется из расчета остаточной стоимости 
и нового срока полезного использования 

Если в результате модернизации объекта ос-
новных средств срок его полезного использо-
вания не увеличился, то при начислении аморти-
зации учитывается оставшийся срок полезного 
использования [1, ст. 258 п. 1] 

5. Прекращение начисления амортизации

с первого числа месяца, следующего за месяцем 
полного погашения стоимости этого объекта либо 
его списания с бухгалтерского учета [2, п. 22; 3, 
п. 62] 

с первого числа месяца, следующего за меся-
цем, когда произошло полное списание объек-
та амортизируемого имущества либо когда 
данный объект выбыл из состава амортизируе-
мого имущества организации по любым осно-
ваниям [1, ст. 259.1 п. 5] 

 
Таким образом, в налоговом законода-

тельстве отсутствует особый порядок на-
числения амортизации модернизированных 
основных средств, т.е. применяется поря-
док, аналогичный амортизации немодерни-
зированных основных средств. 

Учитывая, что в действующих норматив-
ных документах по бухгалтерскому учету 
отсутствуют правила начисления амортиза-
ции модернизированных объектов основных 
средств, то, по нашему мнению, на них 
распространяются положения ПБУ 6/01 
«Учет основных средств»[2, п. 19], закрепив 
как элемент учетной политики организации. 

Модернизация основных средств после 
истечения срока полезного использова-
ния. В практической деятельности нередко 
встречаются ситуации, когда организация 
проводит модернизацию полностью самор-
тизированного объекта основных средств, 
который используется в производстве. За-
траты на его модернизацию увеличивают 
стоимость объекта и в результате: у полно-
стью самортизированного объекта появля-
ется новая остаточная стоимость, от кото-
рой следует начислять амортизацию, а срок 
полезного использования этого объекта ис-
тек. В данной ситуации организация может 
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увеличить срок полезного использования 
модернизированного объекта и начислять 
амортизацию, исходя из нового срока, 
предварительно воспользовавшись услугами 
специалистов — оценщиков объектов дви-
жимого и недвижимого имущества. 

Налоговым законодательством пере-
смотр срока полезного использования при 
модернизации объекта основных средств с 
«нулевой стоимостью» не предусмотрен. 
Минфин России разъясняет: при модерни-
зации объекта основных средств, остаточ-
ная стоимость которого равна нулю, а срок 
полезного использования, установленный 
ранее, совпадает с максимально возмож-
ным сроком полезного использования, сле-
дует считать, что фактически создано новое 
основное средство, которое предусматри-
вает установление нового срока полезного 
использования [6]. Его первоначальная 
стоимость равна затратам на модернизацию 
основного средства. 

По нашему мнению, если срок фактиче-
ского использования объекта основных 
средств равен или превышает срок, опре-
деленный Классификацией основных 
средств, организация вправе самостоятель-
но определить его с учетом технической 
безопасности и других факторов. Посколь-
ку налоговое законодательство не содер-
жит положений о порядке списания затрат 
по модернизации объектов основных 
средств с «нулевой стоимостью», организа-
ция, по нашему мнению, с учетом положе-
ний НК РФ [1, ст. 3 п. 7] имеет право само-

стоятельно установить срок полезного ис-
пользования по таким объектам. 

В данном случае логичнее, на наш 
взгляд, увеличить срок полезного использо-
вания, поскольку если проводится модерни-
зация, значит после ее проведения объект 
основных средств должен еще послужить 
для достижения цели деятельности органи-
зации иначе ее проведение не вполне эко-
номически оправдано. 

В бухгалтерском учете информация о 
сумме амортизационных отчислений (при 
использовании линейного метода) с учетом 
расходов на модернизацию и увеличении 
срока полезного использования после ее 
проведения отражается следующим обра-
зом (табл. 3). 

Наряду с линейным методом начисления 
амортизации, организации для целей нало-
гообложения прибыли могут применять 
нелинейный метод (за исключением зданий, 
сооружений, передаточных устройств, не-
материальных активов, входящих в восьмую 
-десятую амортизационные группы) [1,  
ст. 259 п. 3]. Для этого необходимо опре-
делить суммарный баланс (суммарная 
стоимость всех объектов амортизируемого 
имущества, отнесенных к данной амортиза-
ционной группе, подгруппе) для каждой 
амортизационной группы (подгруппы) на 
первое число налогового периода, с начала 
которого учетной политикой установлено 
применение нелинейного метода начисления 
амортизации [1, ст. 259.2]. 

Таблица 2 
Отражение в бухгалтерском учете амортизации (с учетом расходов на модернизацию) 

 с неизменным сроком полезного использования 
 

Содержание операции Дебет счета Кредит счета 

Отражение стоимости при-
обретенного объекта ос-
новных средств без НДС 

08 «Вложения во внеоборотные активы» 
60 «Расчеты с постав-
щиками и подрядчи-
ками» 

Введение объекта в эксплуа-
тацию 

01 «Основные средства» 08 «Вложения во вне-
оборотные активы» 

Отражение ежемесячной 
суммы амортизационных 
отчислений 

20 «Основное производство»
(23 «Вспомогательные производства» 
25 «Общепроизводственные расходы» 
26 «Общехозяйственные расходы» 
44 «Расходы на продажу») 

02 «Амортизация ос-
новных средств» 

Расходы на модернизацию 08 «Вложения во внеоборотные активы» 
60 «Расчеты с постав-
щиками и подрядчи-
ками» 

Увеличение первоначальной 
(восстановительной) стоимо-
сти объекта на сумму рас-
ходов на модернизацию 

01 «Основные средства» 08 «Вложения во вне-
оборотные активы» 

Отражение ежемесячной 
суммы амортизационных 
отчислений модернизиро-
ванных основных средств 

20 «Основное производство»
(23 «Вспомогательные производства» 
25 «Общепроизводственные расходы» 
26 «Общехозяйственные расходы» 
44 «Расходы на продажу») 

02 «Амортизация ос-
новных средств» 
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Таблица 3 
Отражение в бухгалтерском учете амортизации (с учетом расходов на модернизацию)  

при увеличении срока полезного использования после модернизации 
 

Содержание операции Дебет счета Кредит счета 

Расходы на модернизацию 
08 «Вложения во внеоборотные 
активы» 

60 «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками» 

Увеличение первоначальной 
(восстановительной) стоимости 
объекта на сумму расходов на 
модернизацию 

01 «Основные средства» 08 «Вложения во внеоборот-
ные активы» 

Отражение ежемесячной сум-
мы амортизационных отчисле-
ний модернизированных основ-
ных средств 

20 «Основное производство»
(23 «Вспомогательные произ-
водства» 
25 «Общепроизводственные 
расходы» 
26 «Общехозяйственные рас-
ходы» 
44 «Расходы на продажу») 

02 «Амортизация основных 
средств» 

Ежемесячный отложенный на-
логовый актив 

09 «Отложенный налоговый 
актив» 

68 «Расчеты по налогам и 
сборам», субсчет «Расчеты по 
налогу на прибыль» 

Ежемесячное погашение 
68 «Расчеты по налогам и сбо-
рам», субсчет «Расчеты по на-
логу на прибыль» 

09 «Отложенный налоговый 
актив» 

 
Суммарный баланс каждой амортизаци-

онной группы (подгруппы) ежемесячно 
уменьшается на сумму начисленной амор-
тизации (А): 

А = В * К/100, 
где В — суммарный баланс соответствую-
щей амортизационной группы (подгруппы); 

  К — норма амортизации для соответст-
вующей группы (подгруппы) [1, ст. 259.2  
п. 4 и 5]. 

В налоговом законодательстве преду-
смотрено: организации, независимо от 
применяемого метода начисления аморти-
зации, вправе использовать единовремен-
ный учет расходов отчетного (налогового) 
периода на модернизацию объекта основ-
ных средств в размере не более 10% пер-
воначальной стоимости и (или) не более 
30% в отношении основных средств, входя-
щих в третью-седьмую амортизационные 
группы [1, ст. 258 п.9]. Если организация 
использует это право, соответствующие 
объекты основных средств включаются в 
амортизационные группы (подгруппы) по 
первоначальной стоимости за вычетом 10% 
(или 30% соответственно). 

С одной стороны, это позволяет, увели-
чив расходы, снизить сумму налога на при-
быль организаций, с другой, — приводит к 
расхождениям в бухгалтерском и налого-
вом учете, хотя в условиях финансовых за-
труднений в приобретении новых объектов 
основных средств налоговым законодатель-
ством предусмотрена возможность восста-
новления имеющихся с помощью модерни-
зации. 

 

Заключение 
Организации (в т.ч. в аграрном секторе 

экономики), не имея финансовых возмож-
ностей для приобретения новых объектов 
основных средств, могут восстановить 
имеющиеся с помощью модернизации, от-
личительной особенностью которой является 
приобретение новых качеств в результате 
технологического или служебного назначе-
ния, что позволяет повысить нагрузки, уве-
личив производительность труда. При мо-
дернизации затраты включаются в состав 
расходов через амортизацию. После про-
ведения модернизации объекта, основных 
средств возникает проблема с начислением 
амортизации и отображением информации 
в бухгалтерском и налоговом учете. 

Следует различать модернизацию с не-
изменным сроком полезного использования 
и модернизацию после истечения срока по-
лезного использования. Сравнительная ха-
рактеристика бухгалтерского и налогового 
учета при линейном способе (методе) 
амортизации объекта основных средств по-
зволила установить: в ПБУ 6/01 «Учет ос-
новных средств» не прописано, как опреде-
лить оставшийся срок полезного использо-
вания в случае модернизации; в Методиче-
ских указаниях по бухгалтерскому учету 
основных средств порядок определения 
срока и сумм амортизации во всех случаях, 
в т. ч. при амортизации модернизирован-
ных, аналогичен налоговому учету. В этой 
связи с этим порядок амортизации модер-
низированных основных средств, срок по-
лезного использования которых не пере-
сматривался, в бухгалтерском и налоговом 
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учете одинаков, и не возникает необходи-
мости применения ПБУ 18/02 «Учет расче-
тов по налогу на прибыль». В налоговом 
законодательстве отсутствует особый поря-
док начисления амортизации модернизиро-
ванных основных средств, он аналогичен 
начислению амортизации немодернизиро-
ванных объектов. 

В случае, когда организация проводит 
модернизацию полностью самортизирован-
ного объекта основных средств, который 
используется в производстве, затраты на 
модернизацию увеличивают его стоимость 
(практически создано новое основное сред-
ство); организация может увеличить срок 
полезного использования модернизирован-
ного объекта и начислять амортизацию, ис-
ходя из нового срока, воспользовавшись 
предварительно услугами специалистов — 
оценщиков объектов движимого и недви-
жимого имущества. Стоимость такого объ-
екта приравнивается к затратам на его мо-
дернизацию. 

В связи с тем, что НК РФ не содержит по-
ложений о списании затрат по модернизации 
объектов основных средств с «нулевой стои-
мостью», организация имеет право самостоя-
тельно установить срок полезного использо-
вания по ним. В этом случае модернизиро-
ванный объект еще послужит для достижения 
цели деятельности организации, а ее прове-
дение будет экономически оправдано. 

В НК РФ предусмотрено использование 
для целей налогообложения прибыли, наря-
ду с линейным, применение нелинейного 
метода (за исключением зданий, сооруже-
ний, передаточных устройств, нематериаль-
ных активов, входящих в восьмую-десятую 
амортизационные группы). НК РФ

позволяет, независимо от применяемого 
метода начисления амортизации, использо-
вать единовременный учет расходов отчет-
ного (налогового) периода на модерниза-
цию объекта основных средств до 10% пер-
воначальной стоимости и (или) до 30% - в 
отношении основных средств, входящих в 
третью — седьмую амортизационные груп-
пы. Следует отметить: в этом случае, уве-
личив расходы, снижаются налоговая база 
при исчислении налога на прибыль и сумма 
налога, а расхождения в бухгалтерском и 
налоговом учете оправданы, поскольку в 
условиях финансовых затруднений в приоб-
ретении новых объектов основных средств 
возможно восстановление имеющихся с 
помощью модернизации. 
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Введение 
Одним из важных факторов, обуславли-

вающих результаты деятельности сельско-

хозяйственных предприятий, является ры-
ночная цена реализации продукции. Меха-
низмы ценообразования, устойчивость це-
нового тренда на внутреннем рынке оказы-
вают существенное значение на результа-
тивность и экономическую эффективность 
деятельности сельхозтоваропроизводителей 




